Haeretici etsi minus hanc dioecesim gravant, tamen in ea quoque illorum convertendorum sunt palaestrae. Ariani prae caeteris animas catholicorum captant et illaqueant.

Cuius rei damnatissimae memoriae haeresiarcha Faustus Socinus plenum fraude et peste artificium eis reliquit. Illud satis laudari non potest, congregationi ipsorum quoque ministrorum conversionem pro peculiari scopo esse. Nihil potuit institui sapientius, nihil absolutius, quam ut non modo gregariorum haeticorum salus quaeratur, sed etiam duces et capita ipsa petantur. Neque in hac apostolica negotiatione, de talibus lucris animarum est desperandum, in quibus divinae misericordiae et bonitatis vim ac magnitudinem mundus admirans perspiciat. Multi certe haeticorum iccirco periisse existimantur, quod neglecti contemp-tive fuissent.

Ad catholicos duplici in tractu (quorum alter Ucrainensis, alter Pinscensis nominatur) comperi necessarias omnino missiones esse; qui inter medios schismaticos habitant sparsim extra parochias catholicorum, a templis nostris et sacerdotibus magno locorum intervallo seiuncti. Eae missiones me episcopo primum a sacerdotibus Societatis Jesu peragi sunt coeptae. Ucrainensis quidem ab hinc triennio, anno superiore Pinscensis. Relationem de hac novissima, qualis ad me transmissa

<sup>1</sup> Episcopos i.e. dioeceses.

est, huic scripto adiungendam putavi, ut rerum status Ill.mae Congregationi [fol. 366] fiat notior. Omnifariam autem inter se similes possunt censerī ambo tractus; nisi illud inter utrumque interest, quod Pincensis est citerior, et pacatior, Ucrainensis fines regni cum Scythis attingit, eorumque incursionibus patet. Quod est in causa, ut regimina ecclesiarum, quae ibi aliquae extant, praesbyteri declinent absterriti casibus aliorum, qui a Scythis partim interfecti, partim capti sunt.

Porro istius episcopatus rationes meaeque sunt eiusmodi, ut sumptibus in missiones plures praesertim vel ampliores faciendis par esse nequeam. Vehicula, omneque instrumentum viae praebere, equos et famulitium alere, viaticum identidem suppeditare, in valetudine affecta adhibere medicos, omniaque necessaria haud levidense (*sic*) negotium: ac tanto mihi gravius, cui primum episcopatus obtigit lacer, rapinisque militum continuis deformatus; deinde publicus regni magistratus pari amplitudine dispendioque. Atque in universum ita censeo, magnum decus ac dignitatem praeclarissimo huic instituto id esse comparaturum, siquidem missi ipsius Apostolicae Sedis alantur sumptibus, neque clero provinciali oneri fierint. Mirifice existimationem suam ac benevolentiam apud populares tuebuntur, si a deliciis, et hospitalitate exquisita, a capieda pecunia, et honorariis abstinebunt, si satis erit provisum, ne quaestorum eleemosinariorum speciem referre, aut ingratam illorum memoriam revocare videantur.